ATA DA RruN!Ào onnwÁnra coNtuNTÂ Do coNsntno FtscÂL E DE

nnmrutsrnaçÃo n pocoutrÊ DE INvESTIMENToSDo FUNDoDE
pnsvloÊNcIa socIAL DE SANTANA Do cÁRrRr, ocoRRrDA EM

3alfil2a22

Aos 30 [trinta] dias do mês de novembro do ano de 2022 [dois mil e vinte e

doisJ, às 09h30min, por meio sala virtual aberta na plataforrna google meet,

âtÍavés do link https://meet.google.comlkjb-wvz-qzw, cnde presente se

encontravam a Diretora Presidente da PREVISAN, Amoniza Silva Miranda
Sampaio, a Diretora Administrativa Financeira Rita Brenda Tenório
Leopoldino, a Assessora jurídica Ana Keive Cabral Moreira Alencar, os

Consultores de Investimentos da empresa Lema Consultoria Rodolptro
Malafaia e Pedro Henrique, os Conselheiros do Conselho Fiscal nomeados pela
Portariâ no. 23A /20?7, na seguinte ordem: Representantes do Poder
Executivo -fosé Valdenizio do Nascimento {titularl e Michele Alves Fernandes
(ritularJ; Representantes do Poder Legislativo - José Silverlam Pereira
Estevam (titular); Pedro Eduardo de 0liveira {suplenteJ; Representârtes dos
Segurados Ativos - Francisca Soraia Ferreirâ Arâújo (ütularJ; Representãntes
Co Segurados Inativos e Fensionistas - Ântonia Laurentino dos Santos

{suplente), para dar inÍcio aos trabalhos do Conselho Fiscal e de
Adminisr-ação da PREVISAN no mês de novembro de 2022. A Conselheira
titular Cristiane Cabral Alencar Braulio lustificou sua ausência. 0s dernais
Conselheiros âusentes não apresentaram iustificaüvas. Também se

encontravam presentes os membros do Corxritê Financeiro, composto Fsr
Âmoniza Silva Miranda, Rita Brenda Tenôrio Leopoldino e Michele Alves
Fernandes. Os registros das presenças aqui constantes foram realizados
rominalmente. A Diretora Presidente solicitou a Secrehária designada para
este ato, Rita Brenda Tenório Leopoidinq a verificação da existência de
quórum para a reunião, nos termos do art 5e clo Regimento Interno (mÍnimo
de 04 membros), tendo procedido a chamada nominai dos Conselheiros,
confirmando que há a existência de quórum mínimo, haja vista a preseÊça
de 04 (qualro] conselheiros titulares do Conselho Fiscal e 03 {três) membros
do Comitê Financeiro, números esses superiores ao quórum mínimo, razão .

pela qual a reunião pode serinstaurada. Em seguida, após dar início a reuniâo,
a Diretora da PREVISAN passou a palawa ao Consultor da empresa LEMA,
Rodolpho Malafaia, o qual passou a fazer suas explanaçôes acerca da polííca
de investimeatos para o ano de 2023. Finalizada a âprêsentação da Política de
Investimentos, a Diretora Presidente concedeu espaço para manifestação dos
presentes, porém nenhum dos presentes se manifestou. Posteriormente,
passou-se à votação quanto a aprovaçâo ria mesma. Âpós discussão e
deliberação entre os Cotrselheiros do Conselho Ftscat e os membros do
Comitê Financeiro, fora aprovada, por unanimidade entÍe os presentes,
a Políüca de Invesümenaos para o ano de 2O23, devendo ser publicada

JE§glução

/:

a matéria Âpós, a assessora jurídica informou a

;,hÊ

l',1*r';,.,'{--.

necessidade de certificar os rnembros do Comitê Financeiro e do Conselho
Fiscal, esclarecendo que a PREVISÀN passui autorização legislati..ra para o
custeio das despesas com a cerrificação, razão pela qual solicita o empenho de
todos nessa empreitada. Não havendo mais manifestações, foi dada por
encerrada a presente Reunião Coniunta do Conselho Fiscal e de
Administração e Comitê FinanceÍro, e, para constar,lavreí estâ ata, que lida
e achada conforme, vai devidamente rubricada e assinada pelos presentes em
duas vias e, por mim, Rita Brenda Tenório Leopoldinc, que a digitei por
determinação da Diretora Presldente da PREViSAN. ..-."'li , .-''

Santana do Cariri/CE,30 de novernbro de 2022.

\/

, r. -1., ' . ,,..r.- L .." ,-....ir,.: , ._.

Rita Brenda Tenório Leopoldino
Diretora Adminisrãtiva-Financeira

th; *t,,1 rÁ',ui- lúl»*u; A\r,.*t
Ana Keive Cabral Moreira Âlencar

Assessora lurídica

Consultor de Investimentos

§ilva Miranda Sampaio
Diretora Fresidente da PREV1SAN

Rodolpho Malafaia

Conselheiro Titular

Conselheira Tltular

do léascimei:to

Àntonia Laurentin0 dos Santos
Conseiheira Suplente

Eduardo rle 0ii..,eir;

RETIFICAÇÂO DE EDITAL DE CONVOCAÇÂO

REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO FUNDO DE
PREYIDÊNCIA SOCIAL DE SANTANA DO CARIRI/CE

A DIRETORA PRESIDENTE DA PREVISAN do Município de Santana do Cariri/CE,
nos termos da Lei Municipal n". 93212021, de 17 de juúo de 2021, que altera a Lei
Municipal no. 719/203, para incluir os arts. 30-4, 30-8,30-C, 30-D, 30-E e 30-F, retilica
o Edital anteriormente publicado que convocâ os membros do Corritê de Investimentos,
a comparecerem à Reunião do Comitê de Investimentos do Fundo de Previdência Social
do Município de Santana do Cariri, no mês de novembro/2O22, a ser realizada, no dia 30
(trinta) de novembro de 2022, com início às 09:00 horas, de forma híbrida (presencial
e virtual), pâra álterâr â ORDEM DO DIA, limitando â pâütâ a apreciaçâo e

deliberação da Politica de InvesÍimentos para o exercício de 2023.

O chamamento dos membros do Comitê para registrarem presença, terá início a partir das

09h00min do dia30/1112022, com tolerância de 15 minutos.

Santana do Cariri/CE, 24 de novembro de 2022

Amoniza Silva Miranda Sampaio
Diretora Presidente

Fundo de Previdência Social de Santana do Cariri
Porlaria no. 0 1 09 0O2 / 2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÂO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO FUNDO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DE SAIYTANA DO CARIRI/CE

A DIRETORA PRESIDENTE DA PREVISAN do Município de Santana do Cariri/CE,
nos termos da Lei Municipal n". 932/2021, de 17 de junho de 2021, qtrc altera a Lei
Municipal n'. 7191203, para incluir os arts. 30-A, 30-8, 30-C, 30-D, 30-E e 30-F,
CONVOCA os membros do Comitê de Investimentos, devidamente nomeados através
da Portaria no. 15.09.0112022 de 15 de setembro de 2022, a comparecerem à Reunião do
Comitê de Investimentos do Fundo de Previdência Social do Municipio de Santana do
Cariri, no mês de novembrol2D22, a ser realizad4 no dia 30 (trinta) de novembro de 2022,
com início às 09:00 horas, de forma hibrida (presencial e virtual), em razão do número
reduzido de participantes, para deliberação da seguinte ordem do dia:

ORDEM DO DIA

1 . Análise e exposição do ceniírio econômico atual;
2. Detalhamento da caÍeira e firndos de investimentos vigentes;
3. Outros assuntos de interesse do Comitê e do Fundo de Previdência.

O chamamento dos membros do Comitê para registrarem presença, terá início a partir das
09h00min do dia30ll1l2022, com tolerância de 15 minutos.

Santana do Cariri/CE, 17 de novembro de 2022

Amoniza Silva Miranda Sampaio
Diretora Presidente

Fundo de Previdência Social de Santana do Cariri
Portaria no. 0l 090A2 D022